交有资质单位集中处理。发泡机混合头清洗过程中将产生二氯甲烷无

组织废气，经经集气罩收集后送至后续废气处理装置处理。溶剂清洗

方式一览表见表 3-6。

表 3-6  溶剂清洗方式一览表

项目 环评设计 实际建设 环评设计 实际建设

清洗项目 反应器、中间罐 反应器、中间罐 发泡混合头 发泡混合头

清洗方式
密闭设备内，搅拌清

洗

密闭设备内，搅

拌清洗

密闭设备内，搅

拌清洗

密闭设备内，搅

拌清洗

清洗周期 10 次/天 10 次/天 1 次/小时 1 次/小时

清洗时间 30min/次 30min/次 2min/次 2min/次

清洗溶剂用量 0.36t/次 0.36t/次 0.030 t/次 0.030 t/次

清洗溶剂重复

使用次数
重复使用 2 次 重复使用 2 次 重复使用 2 次 重复使用 2 次

更换产生废溶

剂量

0.396t/次（含反应器

内残留原料）

0.396t/次（含反

应器内残留原

料）

0.03884 t/次（含

清洗杂质）

0.03884 t/次（含

清洗杂质）

全年废溶剂量 594t/a 594t/a 139.84 139.84

清洗废气收集

方式
管道密闭收集 管道密闭收集 管道密闭收集 管道密闭收集

爱思开希（南通）尖端聚氨酯材料有限公司年产 1950万个聚氨酯缓冲块产品项目
（二期年产 1000万个聚氨酯缓冲块产品项目）竣工环境保护验收监测报告书

南通化学环境监测站有限公司
22

3.6 项目变动情况

（1）基本建设情况：

建设项目建设地点、主体工程、工作制度等均与环评一致，无变

化。建设项目为分批验收中的第二阶段。

（2）设备情况：

建设项目分批验收，本次验收设备种类与环评设计种类一致。

（3）原辅料情况：

根据顾客及产品需求采用不同品质的辅料脱模剂（隔离剂），将原

有脱模剂 AKO-PS20N 调整为不同品质的另外两种脱模剂 FLEX-A 和

RK-327，使用总量减少；隔离剂 IJ-345W 不再使用。另保持辅料用量

减少的情况下，将辅料代码 G350 变更为 M350，辅料代码 A-107 变更

为 A-400 ，具体原辅料变化情况如下表 3-7 和原辅材料表 3-4。

表 3-7 原辅材料变化情况

本项目替代物质总量减少，性质相似，不改变生产工艺，不会导致新增污染物。

类

别 英文简称 中文名称 主要成分

年使用量（t）

变化

情况
调整前环

评预计使

用

调整后

两期项

目实际

使

辅

料

AKO-PS20N 脱模剂

改性硅油 15%，有机脂肪酯

类 1-5%，乳化剂：8-11%，

氧化聚乙烯蜡：5％，水：

65%，其它有效成份 5%

95.3 0 -95.3

IJ-345W 隔离剂
氧化聚乙烯 3.5%，硅油

3.5%，壬基酚聚氧乙烯醚

3%，水 90%
72 0 -72

FLEX-A 脱模剂

聚甲基硅氧烷 10%、甲基环

己烷 30%、3-甲基己烷 25%、

2-甲基己烷 10%、1，2-二甲

基环戊烷 10%、1，3-二甲基

环戊烷 10%、庚烷 5%

0 28.22 +28.22

RK-327 脱模剂

2-甲基已烷 20%
3-甲基已烷 25%
正己烧 10%

3-甲基戊烷、10%
2-甲基戊烷、10%

0 28.22 +28.22

爱思开希（南通）尖端聚氨酯材料有限公司年产 1950万个聚氨酯缓冲块产品项目
（二期年产 1000万个聚氨酯缓冲块产品项目）竣工环境保护验收监测报告书

南通化学环境监测站有限公司
23

具体见本项目的一般变动影响分析。

（4）生产工艺情况：

建设项目生产工艺流程与环评一致，没有变化，工艺的变化主要

为辅料替换产生的变化。

（5）污染治理措施情况：

建设项目污染物治理与环评一致，无变化。

表 2-25 建设项目重大变动相符性分析一览表

类别 判断依据 变动情况

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 无变化

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 无变化

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加

的。 无变化

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，

导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为

二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标

区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物

因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以

上的。

不涉及

地点 5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境

防护距离范围变化且新增敏感点的。 无变化